COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 5864, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE

"DISPÕE SOBRE A CARREIRA TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, INSTITUI O PROGRAMA DE

REMUNERAÇÃO VARIÁVEL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

REQUERIMENTO nº       de 2016

(da Sra. Soraya Santos)

Requer a realização de audiência pública para
discutir e instruir o PL 5864/2016 Dispõe
sobre a Carreira Tributária e Aduaneira da
Receita Federal do Brasil, institui o Programa
de Remuneração Variável da Receita Federal
do Brasil e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa Comissão, a

realização de reunião de Audiência Pública, a realizar-se em data a ser

agendada, a fim de debater os principais pontos do PL 5864/2016 que dispõe

sobre a Carreira Tributária e Aduaneira da Receita Federal do Brasil, institui o

Programa de Remuneração Variável da Receita Federal do Brasil e dá outras

providências.

Convidado(a)

1) Silvia Helena De Alencar Felismino - Presidente do

Sindicato Nacional dos Analistas-Tributários da Receita

Federal do Brasil (Sindireceita).

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 5864/16, do Poder Executivo, reajusta os salários das

carreiras da Receita Federal e de auditores fiscais do Trabalho. Os aumentos

serão escalonados até janeiro de 2019.

As medidas propostas buscam suprir demanda da Administração Pública

Federal por pessoal especializado, valorizar os servidores públicos e atrair e

reter profissionais cuja qualificação seja compatível com a natureza e o grau de

complexidade das atribuições das carreiras e cargos que integram os Quadros

do Poder Executivo Federal, condicionante para a consolidação de uma

inteligência permanente no Estado.

Dessa forma vislumbramos a necessidade de elucidar alguns pontos

polêmicos que vem surgindo desde apresentação da proposta pelas carreiras

aqui discutidas.

A solicitação tem como objetivo debater, com os convidados, pontos

divergentes existentes na proposta em tela.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,    de agosto de 2016.

Soraya Santos

Deputada Federal PMDB -RJ